11RS0010-01-2023-001056-21 Дело № 1-158 /2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 29 июня 2023 года 

Эжвинский районный суд города Сыктывкара Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Панкратьева А.В.,

при секретаре судебного заседания Васькиной Д.В., с участием: 

государственного обвинителя-помощника прокурора Эжвинского района г.Сыктывкара Морозовой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитников подсудимого- адвоката Берникова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... судимого:

- **.**.** приговором мирового судьи судебного участка №1 г.Пятигорска Ставропольского края по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 09 месяцам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год;

- **.**.** приговором Невиномысского городского суда Ставропольского края по п.«г» ч.2 ст.161, 70 (приговор от **.**.**) УК РФ к 02 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Княжпогостского районного суда Республики Коми от **.**.** освобожден **.**.** условно-досрочно на неотбытый срок 02 месяца 29 дней. 

осужденного:

- **.**.** приговором мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.**) к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- **.**.** приговором Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми по ч.1 ст.158 (4 состава), ч.3 ст.30, ст.158.1 (2 состава), 158.1 (13 составов), п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161, ч.ч.2,5 ст.69 (приговор от **.**.**) УК РФ (с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Коми от **.**.**) к 03 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

не задерживавшегося по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.1 ст.158 (2 состава); ст.158.1 (12 составов) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (12 составов); покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (2 состава), при следующих обстоятельствах.

На основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, ФИО2 признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО2 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Борисова, д.7, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа, похитил семь упаковок сыра «Село Зеленое Сыр Фермерский» массой 200 грамм каждая упаковка, стоимостью 129 рублей 91 копейка за единицу, а всего указанного товара на сумму 909 рублей 37 копеек; пять упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский», массой 200 грамм каждая упаковка, стоимостью 136 рублей 41 копейка за единицу, а всего указанного товара на сумму 682 рубля 05 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 591 рубль 42 копейки.

Он же, ФИО1 **.**.** с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, пр-т Бумажников, д.36, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа, похитил три упаковки сыра «Сыр Сметанковый», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 152 рубля 57 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 457 рублей 71 копейка; три упаковки сыра «Село Зеленое Сыр Фермерский», массой 200 грамм каждая упаковка, стоимостью 103 рубля 95 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 311 рублей 85 копеек; четыре упаковки сыра «Сыр Голландский», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 141 рубль 14 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 564 рубля 56 копеек; четыре упаковки сыра «Белебеевский Сыр Благородный Дуэт», массой 190 грамм каждая упаковка, стоимостью 167 рублей 99 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 671 рубль 96 копеек; четыре упаковки зубной пасты «SPLAT Professional», объемом емкости 100 миллилитров каждая упаковка, стоимостью 193 рубля 44 копейки за единицу, а всего указанного товара на сумму 773 рубля 76 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2 779 рублей 84 копейки.

Он же, ФИО1, на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.** признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, пр-т Бумажников, д.45, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа, похитил один контейнер бедра цыпленка бройлера «Бедро контейнер», массой 890 грамм, стоимостью 149 рублей 07 копеек; две упаковки сыра «Кезский Сырзавод Сыр Эдам», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 134 рубля 42 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 268 рублей 84 копейки; две упаковки сыра «Сыр Голландский», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 141 рубль 14 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 282 рубля 28 копеек; две банки тушенки «Совок Говядина», массой 325 грамм каждая банка, стоимостью 207 рублей 21 копейка за единицу, а всего указанного товара на сумму 414 рублей 42 копейки; одну упаковку сыра «Село Зеленое Сыр Сливочный», массой 200 грамм, стоимостью 110 рублей 00 копеек; одну банку кукурузы «СК Молодая Суперсладкая», массой 340 грамм, стоимостью 107 рублей 30 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 331 рубль 91 копейка.

Он же, ФИО1, на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 10 часов 45 минут до 11 часов 20 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Комарова, д.20«а», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил семь упаковок сливочного масла «Масло Брест-Литовск», массой 180 грамм каждая упаковка, стоимостью 138 рублей 16 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 967 рублей 12 копеек; одну упаковку майонеза «Майонез Ряба Провансаль Оливковый», массой 744 грамма, стоимостью 127 рублей 39 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 094 рубля 51 копейка.

Он же, ФИО1, на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 11 часов 25 минут до 11 часов 50 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, пр-т Бумажников, д.17, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил три упаковки сыра «ФИО3 Сыр», массой 190 грамм каждая упаковка, стоимостью 112 рублей 10 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 336 рублей 30 копеек; две упаковки сыра «Ларец Сыр с грецкими орехами», массой 245 грамм каждая упаковка, стоимостью 168 рублей 58 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 337 рублей 16 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 673 рубля 46 копеек.

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 12 часов 45 минут до 13 часов 30 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Мира, д.68/2, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил шесть упаковок сыра «Сыр Сметанковый», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 152 рубля 57 копеек за единицу. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления попытался скрыться, однако, довести до конца свои противоправные действия не смог по независящим от него обстоятельствам, так как у выхода из магазина был задержан его сотрудниками. Своими преступными умышленными действиями ФИО2 мог причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 915 рублей 42 копейки.

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Комарова, д.12«а», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил три упаковки сыра «Рад.вкуса Сыр Топленое Молочко», массой 200 грамм каждая упаковка, стоимостью 127 рублей 91 копейка за единицу, а всего указанного товара на сумму 383 рубля 73 копейки; две упаковки сыра «ФИО3 Сыр», массой 190 грамм каждая упаковка, стоимостью 112 рублей 10 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 224 рубля 20 копеек; пять упаковок глазированных сырков «Сырок творожный глазированный с какао», массой 50 грамм каждая упаковка, стоимостью 39 рублей 27 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 196 рублей 35 копеек; одну упаковку глазированного сырка «Чудо Сырок Глаз Шоколад», массой 40 грамм, стоимостью 28 рублей 15 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 832 рубля 43 копейки.

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Борисова, д.7, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил четыре упаковки сыра «Сыр Сметанковый», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 152 рубля 57 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 610 рублей 28 копеек; одну упаковку сыра «Сыр Голландский», массой 250 грамм, стоимостью 141 рубль 14 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 751 рубль 42 копейки.

Он же, ФИО1, **.**.** с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, пр-т Бумажников, д.37«а», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил одиннадцать упаковок сыра «Сыр Голландский», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 141 рубль 14 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 1 552 рубля 54 копейки; восемь упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский», массой 200 грамм каждая упаковка, стоимостью 136 рублей 41 копейка за единицу, а всего указанного товара на сумму 1 091 рубль 28 копеек; три упаковки сыра «Сыр Тильзитер», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 128 рублей 15 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 384 рубля 45 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 028 рублей 27 копеек.

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, пр-т Бумажников, д.41/12, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил одну бутылку водки «Водка Пять Озер», объемом емкости 0,25 литра, стоимостью 126 рублей 38 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими умышленными действиями материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Космонавтов, д.4, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил одну упаковку туалетной мужской воды «LA L.12.12PL Magnetic», объемом емкости 50 миллилитров, стоимостью 2 405 рублей 88 копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Мира, д.22/1, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил одну бутылку коньяка «Коньяк SHUSTOFF», объемом емкости 0,5 литра, стоимостью 391 рубль 02 копейки. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Мира, д.22/1, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил три упаковки сыра «Сыр Львиное сердце», массой 200 грамм каждая упаковка, стоимостью 127 рублей 93 копейки за единицу, а всего указанного товара на сумму 383 рубля 79 копеек; две упаковки сыра «ФИО3 Сыр Башкирский Медовый», массой 190 грамм каждая упаковка, стоимостью 109 рублей 86 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 219 рублей 72 копейки; две упаковки сыра «ФИО3 Сыр Благородный Дуэт», массой 190 грамм каждая упаковка, стоимостью 116 рублей 08 копеек за единицу, а всего указанного товара на сумму 232 рубля 16 копеек; одну упаковку сыра «ФИО4 Сыры Сарматия Гройцер», массой 200 грамм, стоимостью 126 рублей 23 копейки. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 961 рубль 90 копеек.

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, ул.Мира, д.22/1, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил две упаковки крема «Крем NIVEA SOFT», объемом емкости 200 миллилитров каждая упаковка, стоимостью 334 рубля 86 копеек за единицу. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 669 рублей 72 копейки.

Он же, ФИО1 на основании постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, признан виновным по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на это, **.**.** с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г.Сыктывкар, Эжвинский район, пр-т Бумажников, д.46, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в условиях свободного доступа похитил восемь упаковок сыра «ФИО3 Сыр», массой 190 грамм каждая упаковка, стоимостью 156 рублей 94 копейки за единицу. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1255 рублей 52 копейки. 

Подсудимый ФИО1 с участием защитника заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что получено согласие государственного обвинителя и представителей потерпевших.

Судом установлено, что ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. 

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.1 ст.158 (2 состава); ст.158.1 (12 составов) УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение, является обоснованным и полностью подтверждается имеющимися в деле доказательствами и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

С учетом исследованных в судебном заседании данных о личности ФИО1, его поведения в период судебного разбирательства, способность подсудимого осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими не вызывает сомнений у суда. Поэтому без производства судебной экспертизы суд признает подсудимого вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (12 составов); по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам и по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (2 состава).

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 56, 60, ч.5 ст.62, ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

ФИО1 судим, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем составам преступлений, в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями. В качестве явок с повинной признаются объяснения ФИО1 (...), в которых он до возбуждения уголовного дела и при отсутствии прямых улик сообщил обстоятельства совершения преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем составам преступлений, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, категорию, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, данные о личности ФИО1, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих и с учетом отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, не установив оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

С учетом криминологических характеристик личности ФИО1, оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст.53.1 УК РФ, не имеется.

При определении размера наказания ФИО1, суд учитывает наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, как и оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ, учитывая криминологические данные о его личности, не возмещение причиненного ущерба, у суда не имеется.

Учитывая, что преступления по настоящему уголовному делу совершены подсудимым до вынесения приговора Эжвинского районного суд г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, окончательное наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ. При этом наказание в виде лишения свободы, отбытое по приговору от **.**.**, как и время содержания под стражей по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания суд определяет подсудимому исправительную колонию строгого режима, поскольку в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы. 

Ввиду невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, обстоятельств совершения инкриминируемых ему преступлений, а также принимая во внимание криминологические данные о его личности, суд, согласно требований ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суда, считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержание под стражей. 

Гражданские иски представителей потерпевших АО «Тандер» и ООО «Агроторг» о взыскании с ФИО1 материального ущерба причиненного преступлениями, на основании ст.1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению в полном объеме в размере 12 983 рубля 25 копеек и 4910 рублей 43 копейки, соответственно, поскольку вина подсудимого, признавшего исковые требования, в совершении преступлений, полностью нашла свое подтверждение. 

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.1 ст.158 (2 состава); ст.158.1 (12 составов) УК РФ и назначить наказание : 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 08 месяцев.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 08 месяцев.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.** с 10 часов 45 минут до 11 часов 20 минут) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.** с 11 часов 25 минут до 11 часов 50 минут) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.** с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.** с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

- по ст.158.1 УК РФ (хищение от **.**.**) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Эжвинского районного суд г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.** (с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Коми от **.**.**) окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 04 года 06 месяцев отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу, а также срок, отбытый по приговору Эжвинского районного суд г.Сыктывкара Республики Коми от **.**.** (с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Коми от **.**.**) с **.**.** по **.**.** включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Исковые требования АО «Тандер» и ООО «Агроторг» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 12 983 рубля 25 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 4910 рублей 43 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- шесть упаковок сыра «Сыр Сметанковый», массой 250 грамм считать возвращенным по принадлежности представителю АО «Тандер» ФИО5; 

- копию постановления мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара от **.**.**- хранить в материалах уголовного дела; 

- CD-R диски (15 штук) - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Эжвинский районный суд г.Сыктывкара Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный, в силу ч.3 ст.389.6 УПК РФ, вправе письменно в течение апелляционного срока обжалования заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе.

На основании ст.317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий А.В. Панкратьев